
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2493 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato nº 253/2022, Tomada de Preços 19/2022, 
publicado no dia 09 de agosto de 2022, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias contados a partir do 11° (décimo 
primeiro) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o 
estabelecido no cronograma físico-financeiro. 
LEIA-SE:  PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 dias contados a partir do 21° (vigésimo 
primeiro) dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o 
estabelecido no cronograma físico-financeiro. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 94/2022 
Processo 94/2022 

INEXIGIBILIDADE 41/2022 
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de treinamento e 
capacitação. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, 
inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com 
Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa M.BLATT GRANDO CONSULTORIA E 
TREINAMENTOS EIRELI -INTERATIVA, inscrita no CNPJ de número 26.343.359/0001-
55, versando sobre contratação de empresa especializada no objeto supracitado 
para 3 (três) Vereadores, conforme o processo indicado, com o custo total no valor 
de R$ 4.140,00 (quatro mil cento e quarenta reais), uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 04 de outubro de 2022. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 95/2022 
Processo 95/2022 
DISPENSA 51/2022 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de materiais para rede elétrica. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa MICHEL 
PAULINO ALGOZO - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (COMÉRCIO 
IMPÉRIO), inscrita no CNPJ 13.138.369/0001-07, versando sobre o objeto 
mencionado acima, no valor total de R$ 418,80 (quatrocentos e dezoito reais e 
oitenta centavos), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 04 de outubro de 2022. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 96/2022 
Processo 96/2022 
DISPENSA 52/2022 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguro de vida contra 
acidentes pessoais. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa CAIXA 
SEGURIDADE CORRETAGEM E ADMINISTRAÇÃO DE SEGUROS S.A., inscrita no CNPJ 
38.122.281/0001-28, versando sobre o objeto mencionado acima, no valor total de 
R$ 480,36 (quatrocentos e oitenta reais e trinta e seis ,centavos), face ao disposto na 
Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
em 04 de outubro de 2022. 
 

Antonio Neto 
Presidente 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2022 

 
 

OBJETO: Contratação  CIEDEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ENSINO DO PARANÁ, para rateio dos recursos financeiros necessários à realização 
das despesas de custeio e investimento do CIEDEPAR entre os entes 
CONSORCIADOS nos termos do art. 8º da Lei Nº 11.107/2005, através da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta 
data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos pelo 
artigo 24, inciso XXVI, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como 
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 04 de outubro de 2022. 
 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2493 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2493 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2493 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 8862/2022 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43 
e a Lei Municipal nº. 4.084 de 22 de dezembro de 2021, Artigo 4º, §  Único, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  1020.0824300236.001  

3.3.90.30.00 507 Material de Consumo – Fonte: 941 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
– Exercício Corrente 

 
   

  4.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.04122002242.111  

3.3.90.36.00 564 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.        
     800,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO    4.800,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ORGÃO 1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 1020 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  1020.0824300236.001  

3.3.90.39.00 509 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  – Fonte: 941 – Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de 
Média e Alta Complexidade – Exercício Corrente 

 
  
  4.000,00 

    

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.04122002242.111  

3.3.90.37.00 565 Locação de Mão-de-Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários Livres – Exercício Corrente.  
       800,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES      4.800,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 04 de outubro de 2022. 

 

     Marcelo José Bernardeli Palhares 
   Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-10-04T16:28:48-0300




